

## Бухгалтерский баланс

ДБ АО "СБЕРБАНК"  
по состоянию на 01 апреля 2008 года

в тысячах казахстанских тенге

Наименование статей	Примечание	01.01.2008	31.03.2008
1	2	3	4
<b>Активы</b>			
Касса и остатки в национальных (центральных) банках	1	2 656 966	2 775 567
Аффинированные драгоценные металлы	2	0	0
Задолженность Национального Банка РК		3 819 296	3 318 352
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через доходы или расходы	3	137 967	1 570 603
Ценные бумаги по договору обратного РЕПО	4	16 553 178	2 608 010
Производные финансовые инструменты	5	0	0
Счета и вклады в других банках (за вычетом резервов на возможные потери)	6	6 091 590	6 624 560
Займы и финансовая аренда, предоставленные другим банкам (за вычетом резервов на возможные потери)	7	0	0
Займы, предоставленные клиентам (за вычетом резервов на возможные потери)	8	18 660 092	35 632 225
Вложения в ценные бумаги (за вычетом резервов на возможные потери)	9	7 890 726	10 255 096
Инвестиции в капитал и субординированный долг	10	0	0
Отсроченное налоговое требование	11	0	0
Основные средства (за вычетом амортизации)	12	1 664 387	1 656 049
Нематериальные активы (за вычетом амортизации)	13	55 804	54 525
Прочие активы (за вычетом резервов на возможные потери)	14	311 027	652 415
<b>Итого активов:</b>		<b>57 841 033</b>	<b>65 147 402</b>
<b>Обязательства</b>			
Корреспондентские счета и вклады банков	15	276 811	1 357 842
Задолженность перед банками	20	1 762	1 400 194
Ценные бумаги, проданные по соглашениям РЕПО	16	533 076	5 490 890
Производные финансовые инструменты	17	0	0
Банковские счета и вклады клиентов	18	18 989 426	18 153 124
Выпущенные долговые ценные бумаги	19	0	0
Прочие привлеченные средства	21	0	0
Субординированный долг	22	5 612 489	5 600 147
Налоговые обязательства	23	80 110	34 864
Отсроченное налоговое обязательство	24	119 004	119 004
Прочие обязательства	25	343 088	446 481
Дивиденды к выплате	26	0	0
<b>Итого обязательств:</b>		<b>25 955 766</b>	<b>32 602 546</b>
Доля меньшинства	27		
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал	28	29 000 000	29 000 000
в том числе:			
простые акции	29	10 000 000	10 000 000
привилегированные акции	30		
Эмиссионный доход	31	19 000 000	19 000 000
Изъятый капитал	32		
Резервный капитал	33	352 345	352 345
Резерв переоценки основных средств	34	0	0
Прочие резервы	35	-17 863	-101 464
Чистая прибыль (убыток) за период	36	2 550 785	3 293 975
<b>Итого капитал:</b>		<b>31 885 267</b>	<b>32 544 856</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала:</b>		<b>57 841 033</b>	<b>65 147 402</b>

Заместитель Председателя Правления

Ким Л.В.

Главный бухгалтер

Черных Е.Ю.

## Отчет о доходах и расходах

ДБ АО "СБЕРБАНК"  
по состоянию на 01 апреля 2008 года

в тысячах казахстанских тенге

Наименование статьи	Примечание	30.03.2007	31.03.2008
1	2	3	4
<b>Процентные доходы</b>		1 023 852	1 610 453
по корреспондентским счетам и размещенным вкладам	1	28 154	53 752
по займам и финансовой аренде, выданным банкам	2	0	0
по займам, предоставленным клиентам	3	861 136	1 176 112
по ценным бумагам	4	96 014	156 377
по операциям РЕПО	5	38 548	224 212
прочие процентные доходы	6	0	0
<b>Процентные расходы</b>		390 681	312 018
по счетам клиентов	7	188 812	155 993
по корреспондентским счетам и вкладам, привлеченным от банков	8	2 374	0
по займам, полученным от банков	9	1 987	1 689
по выпущенным долговым ценным бумагам	10	39 533	1 174
по субординированному долгу	11	148 910	153 162
прочие процентные расходы	12	9 065	
<b>Чистый процентный доход до формирования резерва на потери по займам</b>		633 171	1 298 435
Формирование резервов на потери по займам	13	197 835	399 385
<b>Чистый процентный доход</b>		435 336	899 050
Дивиденды полученные	14	0	0
Доходы по услугам и комиссии полученные	15	388 457	475 956
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	16	38 958	42 630
Доходы (убытки) от купли/продажи ценных бумаг (нетто)	17	1 761	0
Доходы (убытки) от изменения стоимости торговых ценных бумаг и имеющихся в наличии для продажи (нетто)	18	-480	-1 187
Доходы (убытки) по операциям с иностранной валютой (нетто)	19	41 666	102 600
Доходы (убытки) от переоценки финансовых активов, выраженных в иностранной валюте (нетто)	20	20 629	6 838
Доходы, связанные с участием в ассоциированных организациях	21	0	0
Прочие доходы	22	30 346	235 439
<b>Чистый доход (убыток), не связанный с получением вознаграждения</b>		443 421	777 016
Операционные расходы	23	452 905	625 436
в том числе:			
расходы на оплату труда и командировочные	24	212 900	325 937
амортизационные отчисления и износ	25	37 555	39 567
расходы по выплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	26	48 413	55 674
Прочие расходы	27	57 244	237 185
<b>Операционная прибыль</b>		368 608	813 445
Формирование резервов на потери по прочим операциям	28	4 272	28
<b>Прибыль до налогообложения и доли меньшинства</b>		364 336	813 417
Расходы по налогу на прибыль	29	69 006	70 227
<b>Чистая прибыль до вычета доли меньшинства</b>			
Доля меньшинства	30		
<b>Итого чистая прибыль (убыток)</b>		295 330	743 190

Заместитель Председателя Правления

Ким Л.В.

Главный бухгалтер

Черных Е.Ю.

